
 

 

 

 

 

 

DEMANDE DE DEROGATION AU TITRE DE L’ARTICLE 

L121-5 DU CODE DE L’URBANISME 

 

 

RESTRUCTURATION DE LA STATION D’EPURATION DE 

PENVENAN 

 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

2 
Novembre 2022 

Table des matières 

1. INTRODUCTION ......................................................................................................................... 5 

1.1. PREAMBULE ......................................................................................................................... 5 

1.2. EMPLACEMENT DU PROJET ............................................................................................. 7 
[...]
Le réseau de collecte de la commune de Penvénan est de type séparatif. Il compte :  

o 40,5 km de réseau gravitaire  

o 14,6 km de réseau refoulé  

o 8 postes de relèvement télésurveillés,  

o 1899 branchements.  

Le réseau de collecte de la commune de Camlez est également de type séparatif. Il compte 

actuellement :  

o 4,4 km de gravitaire  

o 0,9 km de réseau refoulé 

o 2 postes de refoulement télésurveillés.  

o 240 branchements 

Le réseau refoulé sera de 4,7 km suite aux travaux de raccordement à la STEP de Penvénan via un 

poste de refoulement supplémentaire à créer.  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

21 
Novembre 2022 

Lannion-Trégor Communauté dispose d’un service de diagnostic permanent qui contrôle et réalise des 

travaux sur les réseaux de l’ensemble des communes de la communauté d’agglomération. Un 

programme d’action est en place sur le territoire de Lannion-Trégor Communauté afin de réduire les 

intrusions d’eaux parasites dans les réseaux. Ce programme prévoit la réalisation d’investigations sur 

les réseaux, des travaux de réhabilitation ainsi qu’une campagne de contrôle de conformité des 

branchements et la mise en œuvre d’équipements de métrologie. La carte des travaux réalisés et 

projetés sur la commune de Penvénan figure ci-après. 

457 contrôles de branchements ont été réalisés depuis 2016 sur la commune de Penvénan afin de 

vérifier le bon raccordement des habitations. 353 se sont révélés conformes. 

 

40 contrôles de branchements ont été réalisés depuis 2016 sur la commune de Camlez ; 35 se sont 

révélés conformes.  

 

 

Nbre total de branchements

% controlé

24,07%

Nbre de branchements conformes (%) 19 79,17% 29 85,29% 33 80,49% 146 76,84% 65 78,31% 61 71,76% 353 77,24%

Dont nbre mis en conformité

Nbre de branchements non conformes (%) 5 20,83% 5 14,71% 8 19,51% 44 23,16% 18 21,69% 24 28,24% 104 22,76%

85

10 12

Conformité 

brchts

1 899

Nbre total de contrôles réalisés par année
2016 2017

190

11

TOTAL

24 34 41 457

1 5 6 45

20192018 2020 2021

83

Nbre total de branchements

% controlé

16,67%

Nbre de branchements conformes (%) 2 100% 6 85,71% 4 80% 4 100% 5 71,43% 14 93% 35 87,50%

Dont nbre mis en conformité

Nbre de branchements non conformes (%) 0 0,00% 1 14,29% 1 20,00% 0 0,00% 2 29% 1 6,67% 5 12,50%

2021

40

1 4 5

2018 2019 2020 TOTAL

2 7 5 4 7 15Conformité 

brchts

240

Nbre total de contrôles réalisés par année
2016 2017



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

22 
Novembre 2022 

 
carte 8 : Réseaux et postes de relèvement de Penvénan 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

23 
Novembre 2022 

 
carte 9 : Réseaux et postes de relèvement de Camlez 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

24 
Novembre 2022 

 
carte 10 : Carte des travaux réalisés et projetés à Penvénan



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

25 
Novembre 2022 

 
carte 11 : Carte des travaux réalisés et projetés sur Camlez



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

26 
Novembre 2022 

2.2. LA STATION D’EPURATION ACTUELLE 

La station d’épuration de Penvénan est de type lagunage naturel. Elle a été mise en service en 1995 

et dispose d’une capacité de 7 500 EH. Elle se situe au lieu-dit de Kerlégan sur les parcelles B311, 

B312, B314, B315, B316, B317, B318, B319, B320, B321, B323, B234, B10756, B1077. 

Coordonnées géographiques : 

X : 238 950 

Y : 6 874 568 

La station d’épuration est équipée des ouvrages suivants : 

- Un poste de relevage en entrée station, 

- Des dispositifs de comptage et de prélèvement, 

- Tamis + convoyeur à vis, 

- Bassin de coagulation et sa cuve de chlorure ferrique, 

- Bassin de floculation, 

- Un clarificateur, 

- Un puits à boues, 

- Silo concentrateur de boues, 

- 4 lagunes (dont la lagune n°4 qui n’est plus utilisée depuis août 2008), 

- Un canal de comptage en sortie. 

 

carte 12 : Localisation de la station d’épuration 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

27 
Novembre 2022 

La station d’épuration de Penvénan est réglementée par l’arrêté préfectoral du 12 août 2011 modifié 

par l’arrêté du 05 juillet 2019. Ces arrêtés sont consultables en annexe 3. 

La commune de Penvénan compte actuellement 1 899 raccordés à l’assainissement collectif.  

La station est actuellement chargée à environ 20% de sa capacité nominale en organique et à 40% 

en hydraulique. 

En termes de performances, la station d’épuration ne respecte pas les normes de rejet 

imposées par l’arrêté du 5 Juillet 2019 sur les paramètres MES, NGL, NK, N-NH4 et 

bactériologique. Elle a fait l’objet d’un rapport de manquement administratif en 2016.  

La commune de Penvénan est équipé d’une station d’épuration de capacité nominale de 7 500 EH. 

De type lagunage naturel, elle a été mise en service en Janvier 1995. Ses capacités nominales sont 

les suivantes :  

Capacité organique 450 kg DBO5/j 

Capacité hydraulique 1125m3/j 
 

2.2.1. Norme de rejet en vigueur 

L’autorisation de rejet a été délivrée par la Préfecture le 12 Août 2011 modifié par arrêté préfectoral 

du 5 Juillet 2019. Ils imposent le niveau de rejet suivant :  

Paramètres 
Concentration  

en mg/j 

Ou rendement 

minimum en % 

Et flux maximum 

en kg/j 

DCO 125* 86 125 

DBO5 25* 94 25 

MES 150 75 150 

E. coli 104 / / 
* sur effluent filtré en sortie de la station d’épuration 

Paramètres 

Haute saison Basse saison 

Concentration 

en mg/L 
(en moyenne sur 4 mois) 

Et flux journalier 

maximum en 

kg/j 

Concentration en 

mg/L 
(en moyenne sur 8 mois) 

Et flux journalier 

maximum en kg/j 

N-NH4
+ 10 / 25 / 

NK 20 / 30 / 

NGL 25 / 35 / 

Pt 5 5 5 5 
 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

28 
Novembre 2022 

2.2.2. Analyses des débits entrants 

L’analyse des débits enregistrés en entrée de la station d’épuration montrent quelques dépassements 

du débit maximal autorisé (1 125m3/j).  

 
Figure 4 : Débits entrants annuels en fonction de la pluviométrie 

2.2.3. Les charges organiques reçues 

 
Figure 5 : Synthèse des charges collectées en entrée de STEP 

La station de Penvénan est dimensionnée pour traiter une charge organique de 7 500 EH soit 450 

kg DBO5/j.  

1 899 habitations sont raccordées au réseau d’assainissement collectif de Penvénan soient 3 195 EH 

en période estivale (Source : bilan 2019 ADAC22).  

On observe des pics de charges de DBO5 en août 2016 et 2018 sans pour autant dépasser la capacité 

nominale de la station d’épuration ces 6 dernières années. 

2.2.4. La qualité des rejets de la STEP de Penvénan 

Les graphiques suivants reprennent toutes les analyses faites sur les eaux traitées sortie lagunes 

depuis 2016. 

  0,00

  5,00

  10,00

  15,00

  20,00

  25,00

  30,00

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

p
lu

vi
o

m
é

tr
ie

 (
m

m
)

D
é

b
it

 j
o

u
rn

a
li

e
r 

(m
3
)

Courbe débit (A3) et pluviométrie

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

N
o

m
b

re
 d

'E
H

Historique des charges collectées en entrée STEP

2016

2017

2018

2019

2020

2021



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

29 
Novembre 2022 

DBO5 : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 25 mg de DBO5/L est respectée 

tout au long de l’année.  

 
Figure 6 : Concentrations en DBO5 en sortie STEP de Penvénan 

DCO : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 125 mg de DCO/L est respectée 

tout au long de l’année. 

 
Figure 7 : Concentrations en DCO en sortie STEP de Penvénan 

MES : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 150 mg de MES/L n’est pas 

respectée tout au long de l’année.  

 
Figure 8 : Concentrations en MES en sortie STEP de Penvénan 

0

5

10

15

20

25

30

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration DBO5

0

20

40

60

80

100

120

140

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration DCO

0

50

100

150

200

250

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration MES



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

30 
Novembre 2022 

NK : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 20 mg de NK/L n’est pas respectée 

tout au long de l’année.  

 
Figure 9 : Concentrations en NK en sortie STEP de Penvénan 

NGL : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 25 mg de NGL/L n’est pas 

respectée tout au long de l’année.  

 
Figure 10 : Concentrations NGL en sortie STEP de Penvénan 

N-NH4
+ : comme nous le montre le graphique ci-dessous, la norme de 15 mg de N-NH4

+/L n’est pas 

respectée tout au long de l’année. 

 
Figure 11 : Concentrations en N-NH4

+ en sortie STEP de Penvénan 

Ces résultats montrent que la filière ne fonctionne pas correctement tout au long de l’année. Les 

normes ne sont pas respectées en MES, NK, NGL et N-NH4. 

0

20

40

60

80

100

120

140

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration NK

0

20

40

60

80

100

120

140

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration NGL

0

10

20

30

40

50

60

21/01/2016 21/01/2017 21/01/2018 21/01/2019 21/01/2020 21/01/2021

Concentration N-NH4
+



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

31 
Novembre 2022 

3. DESCRIPTION DU PROJET 

3.1. IDENTIFICATION DU SITE DU PROJET 

Le projet concerne la restructuration de la station d’épuration sur la commune de Penvénan. 

Le projet de situe sur la parcelle des lagunes actuelles.  

 

 

 

 
Figure 12 : Parcelles du projet 

 

La filière proposée est de type boues activées complétée par une déphosphatation chimique et une 

désinfection UV.  

 

 

 

 

 

Poste de relèvement et dégrillage 

Nouvelle station 

d’épuration 
Station d’épuration 

existante 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

32 
Novembre 2022 

3.2. NATURE, CONSISTANCE, VOLUME ET OBJET DES TRAVAUX 

PROJETES 

3.2.1. L’outil épuratoire 

La nouvelle STEP sera de type boues activées et sera dimensionnée sur une charge organique de 

8 200 EH et un volume journalier de 2 145m3/j. 

Le débit de pointe en temps de pluie sera de 180m3/h et la charge organique en entrée sera de 492 

kg DBO5/j. 

Le poste d’entrée, le dégrilleur et le point de rejet sont conservés. 

Caractéristiques des ouvrages :  

 D’un poste d’entrée et de dégrillage existant, 

 D’une bâche de pompage, 

 D’un bassin d’aération, 

 D’un clarificateur, 

 D’un puits à boues, 

 D’une fosse à flottants, 

 D’un poste toutes eaux, 

 D’une cuve de stockage de coagulant, 

 D’une étape de filtration des matières en suspension,  

 D’une désinfection UV, 

 D’un bâtiment technique comprenant : un local d’exploitation, un local de pompage, un local 

traitement des boues, un local bennes de stockage et un atelier, 

 D’un traitement des boues composé d’une presse à vis, de vis de convoyage des boues et de 

bennes de stockage. 

 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

33 
Novembre 2022 

 
Figure 13 : Synoptique de la nouvelle station d’épuration de Camlez-Penvénan



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

34 
Novembre 2022 

3.2.2. Le rejet des eaux épurées 

Le point de rejet reste inchangé, le milieu récepteur reste la Manche. Les rejets se font via un 

émissaire de 6,6 km dont 1,1 km en mer. Les rejets sont phasés en fonction des marées suivant la 

convention de rejet du 22/01/2015 (annexe 2).  

 
carte 13 : Localisation du point de rejet 

Compte-tenu de l’évolution de la qualité des effluents traités, une étude de dispersion des rejets a 

été réalisée (annexe 4). Elle conclue qu’en fonctionnement normal de la station (rejet continu à 

1000UTC/100mL) et pour différentes conditions de vent et de marée, le panache est très dilué et 

n’impacte pas la côte ni les différentes zones sensibles identifiées. 

Cette même étude montre également qu’en mode dégradé de la station (rejet à 100 000UTC/100mL) 

dans les conditions de vent les plus défavorables en morte-eau et en vive-eau, le panache atteint la 

côte mais avec des concentrations faibles. La zone de baignade de Rochanic sera la plus touchée 

mais à une concentration ne dépassant pas les 140 UTC/100mL. Dans ces mêmes conditions, les 

points de suivis REMI ne sont pas impactés par le rejet. 

  

Canalisation de rejet 

Point de rejet 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

35 
Novembre 2022 

 
Tableau 1 : Conditions de simulation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

36 
Novembre 2022 

  

  
 

 
 

Figure 14 : Evolution du panache de rejet en fonction des simulations 

Compte tenu du fonctionnement actuel de la station d’épuration, le projet aura un impact 

positif sur la qualité de l’eau rejetée. La désinfection UV permettra de garantir un traitement 

bactériologique de qualité. 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

37 
Novembre 2022 

3.2.3. Les normes de rejet 

Les normes de rejets proposées dans le dossier de déclaration actuellement en cours d’instruction 

sont les suivantes : 

 

Tableau 2 : Normes de rejets proposées 

3.2.4. La gestion des boues 

Les boues seront déshydratées et stockées dans des bennes avant d’être envoyées en compostage. 

3.2.5. Continuité de service 

Lannion-Trégor Communauté s’engage à assurer, pendant toute la durée des travaux, la continuité 

du service public d’assainissement collectif. Aucun déversement ne sera admis pendant les travaux.



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

38 
Novembre 2022 

3.2.6. Planning prévisionnel des travaux 

 
Figure 15 : Planning prévisionnel des travaux



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Mise aux normes de la station d’épuration de Penvénan 

 

39 
Novembre 2022 

4. PRESENTATION DU PROJET JUSTIFIANT LA 
DEMANDE DE DEROGATION A L’ARTICLE L121-5 

4.1. RAPPEL DU CADRE REGLEMENTAIRE 

Le projet est soumis aux réglementations suivantes : 

4.1.1. Cadre juridique lié à la Loi Littoral (Chapitre VI du code de l’urbanisme) 

La commune de Penvénan est soumise à l’application de la loi Littoral sur l’ensemble de son 

territoire. 

Le site retenu, objet de la présente étude, est donc concerné par plusieurs aspects de cette législation.  

Discontinuité avec l’agglomération existante (art. L.121-8 du code de l’urbanisme) 

Article L121-8 du code de l’urbanisme :  

« L'extension de l'urbanisation se réalise soit en continuité avec les agglomérations et villages 

existants, soit en hameaux nouveaux intégrés à l'environnement. » 

Le site retenu se situe à plus de 120 mètres du bâtiment le plus proche et en discontinuité de 

l’agglomération et villages existants. 

Il est demandé de pouvoir déroger à cet aspect de l’article L121-8 du code de l’urbanisme et 

de pouvoir procéder à la restructuration de la station d’épuration de Penvénan en 